
 
 

 

Edição 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022                  Página 1 de 89 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022 



 
 

 

Edição 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022                  Página 2 de 89 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022 



 
 

 

Edição 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022                  Página 3 de 89 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022 



 
 

 

Edição 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022                  Página 4 de 89 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022 

 
 



 
 

 

Edição 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022                  Página 5 de 89 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022 

 
 



 
 

 

Edição 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022                  Página 6 de 89 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022 



 
 

 

Edição 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022                  Página 7 de 89 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022 



 
 

 

Edição 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022                  Página 8 de 89 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022 



 
 

 

Edição 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022                  Página 9 de 89 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022 



 
 

 

Edição 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022                  Página 10 de 89 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022 



 
 

 

Edição 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022                  Página 11 de 89 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022 



 
 

 

Edição 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022                  Página 12 de 89 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022 



 
 

 

Edição 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022                  Página 13 de 89 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022 



 
 

 

Edição 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022                  Página 14 de 89 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022 



 
 

 

Edição 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022                  Página 15 de 89 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022 



 
 

 

Edição 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022                  Página 16 de 89 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022 



 
 

 

Edição 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022                  Página 17 de 89 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022 



 
 

 

Edição 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022                  Página 18 de 89 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022 



 
 

 

Edição 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022                  Página 19 de 89 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022 



 
 

 

Edição 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022                  Página 20 de 89 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022 



 
 

 

Edição 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022                  Página 21 de 89 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022 



 
 

 

Edição 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022                  Página 22 de 89 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022 



 
 

 

Edição 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022                  Página 23 de 89 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022 



 
 

 

Edição 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022                  Página 24 de 89 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022 



 
 

 

Edição 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022                  Página 25 de 89 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022 



 
 

 

Edição 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022                  Página 26 de 89 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022 



 
 

 

Edição 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022                  Página 27 de 89 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022 



 
 

 

Edição 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022                  Página 28 de 89 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022 



 
 

 

Edição 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022                  Página 29 de 89 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022 



 
 

 

Edição 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022                  Página 30 de 89 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022 



 
 

 

Edição 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022                  Página 31 de 89 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022 

 
 



 
 

 

Edição 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022                  Página 32 de 89 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022 



 
 

 

Edição 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022                  Página 33 de 89 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022 

 
 



 
 

 

Edição 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022                  Página 34 de 89 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022 

 
 



 
 

 

Edição 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022                  Página 35 de 89 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022 



 
 

 

Edição 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022                  Página 36 de 89 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022 

 
 



 
 

 

Edição 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022                  Página 37 de 89 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022 



 
 

 

Edição 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022                  Página 38 de 89 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022 



 
 

 

Edição 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022                  Página 39 de 89 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022 



 
 

 

Edição 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022                  Página 40 de 89 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022 



 
 

 

Edição 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022                  Página 41 de 89 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022 



 
 

 

Edição 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022                  Página 42 de 89 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022 



 
 

 

Edição 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022                  Página 43 de 89 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022 



 
 

 

Edição 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022                  Página 44 de 89 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022 



 
 

 

Edição 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022                  Página 45 de 89 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022 



 
 

 

Edição 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022                  Página 46 de 89 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022 



 
 

 

Edição 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022                  Página 47 de 89 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022 



 
 

 

Edição 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022                  Página 48 de 89 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022 



 
 

 

Edição 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022                  Página 49 de 89 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022 



 
 

 

Edição 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022                  Página 50 de 89 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022 



 
 

 

Edição 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022                  Página 51 de 89 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022 



 
 

 

Edição 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022                  Página 52 de 89 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022 



 
 

 

Edição 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022                  Página 53 de 89 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022 



 
 

 

Edição 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022                  Página 54 de 89 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022 



 
 

 

Edição 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022                  Página 55 de 89 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022 



 
 

 

Edição 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022                  Página 56 de 89 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022 



 
 

 

Edição 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022                  Página 57 de 89 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022 



 
 

 

Edição 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022                  Página 58 de 89 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022 



 
 

 

Edição 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022                  Página 59 de 89 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022 



 
 

 

Edição 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022                  Página 60 de 89 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022 



 
 

 

Edição 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022                  Página 61 de 89 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022 



 
 

 

Edição 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022                  Página 62 de 89 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022 



 
 

 

Edição 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022                  Página 63 de 89 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022 



 
 

 

Edição 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022                  Página 64 de 89 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022 



 
 

 

Edição 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022                  Página 65 de 89 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022 



 
 

 

Edição 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022                  Página 66 de 89 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022 



 
 

 

Edição 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022                  Página 67 de 89 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022 

 
 



 
 

 

Edição 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022                  Página 68 de 89 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022 



 
 

 

Edição 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022                  Página 69 de 89 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022 

 
 



 
 

 

Edição 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022                  Página 70 de 89 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022 



 
 

 

Edição 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022                  Página 71 de 89 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022 



 
 

 

Edição 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022                  Página 72 de 89 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022 



 
 

 

Edição 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022                  Página 73 de 89 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022 

 
 



 
 

 

Edição 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022                  Página 74 de 89 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022 



 
 

 

Edição 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022                  Página 75 de 89 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022 



 
 

 

Edição 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022                  Página 76 de 89 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022 

 
 



 
 

 

Edição 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022                  Página 77 de 89 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022 

DECRETO Nº 6172/2022 
 
 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso das faculdades que lhe confere o art. 84, IV, da Constituição Federal; art. 90, VII, da Constituição do Estado 
e art. 73 e 74 da LOM, concede aposentadoria voluntária pela regra transitória do artigo 36, da Lei Municipal nº 2157-2014, combinado com o artigo 
6º da Emenda Constitucional nº 41-2003, sendo que seus proventos serão calculados com base na última  remuneração (integralidade) e serão 
revistos na mesma proporção e na mesma data, sempre que se modificar a remuneração dos servidores em atividade (paridade), à servidora Maria 
Helena Almada da Silva Oliveira, CPF nº 571.556.156-68, no cargo efetivo de Professora II, a partir de 01.11.2022. 
 
Este Decreto entra em vigor na data de sua Publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01.01.2022. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 04 de novembro de 2022. 

 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretário de Governo 

 
Publicado no Saguão de Entrada do Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, em mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 04 de novembro 
2022.______________  Rogério de Sousa Bertolin – Secretário de Governo. 

 
 
 
 
 
 

DECLARAÇÃO 
 

 
O Município de Carandaí, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrito no CNPJ-MF sob o nº 18.094.797/0001-07, com sede a Praça Barão de Santa 
Cecília, 68-Centro, nesta cidade de Carandaí MG, CEP 36.280-000, fone (32) 3361-1177, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. 
Washington Luis Gravina Teixeira, brasileiro, solteiro, residente em Carandaí, na forma da lei etc. 

 
 

DECLARA 
 

Para os devidos fins de direito, que o ingresso no serviço público do Município de Carandaí da servidora Maria Helena Almada da Silva Oliveira, 
matrícula nº 274, CPF nº 571.556.156-68, no cargo de Professora II, se deu através do Decreto nº 1621-2002, de 23 de março de 2002, na forma 
prevista em lei, e de que foi observado o disposto no artigo 40, § 10 da Constituição Federal, combinado com o artigo 11 da Emenda Constitucional 
nº 20-1998. 
 

 
Por ser verdade, firmo a presente para que produza seus efeitos. 

 
 

Carandaí, 04 de novembro 2022. 
 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

  



 
 

 

Edição 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022                  Página 78 de 89 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022 

DECRETO Nº 6173/2022 
 
 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso das faculdades que lhe confere o art. 84, IV, da Constituição Federal; art. 90, VII, da Constituição do Estado 
e art. 73 e 74 da LOM, concede aposentadoria voluntária pela regra transitória do artigo 36, da Lei Municipal nº 2157-2014, combinado com o artigo 
6º da Emenda Constitucional nº 41-2003 e § 5º do artigo 40 da Constituição Federal de 1988, sendo que seus proventos serão calculados com base 
na última  remuneração (integralidade) e serão revistos na mesma proporção e na mesma data, sempre que se modificar a remuneração dos 
servidores em atividade (paridade), à servidora Luciana de Sousa Tomaz, CPF nº 771.649.896-72, no cargo efetivo de Professora I, a partir de 
01.11.2022. 
 
Este Decreto entra em vigor na data de sua Publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01.01.2022. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 04 de novembro de 2022. 

 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretário de Governo 

 
Publicado no Saguão de Entrada do Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, em mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 04 de novembro 
2022.______________  Rogério de Sousa Bertolin – Secretário de Governo. 

 
 
 
 
 

DECLARAÇÃO 
 

 
O Município de Carandaí, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrito no CNPJ-MF sob o nº 18.094.797/0001-07, com sede a Praça Barão de Santa 
Cecília, 68-Centro, nesta cidade de Carandaí MG, CEP 36.280-000, fone (32) 3361-1177, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. 
Washington Luis Gravina Teixeira, brasileiro, solteiro, residente em Carandaí, na forma da lei etc. 

 
 

DECLARA 
 

Para os devidos fins de direito, que o ingresso no serviço público do Município de Carandaí da servidora Luciana de Sousa Tomaz, matrícula nº 216, 
CPF nº 771.649.896-72, no cargo de Professora I, se deu através do Decreto nº 1317-1998, de 03 de agosto de 1998, na forma prevista em lei, e de 
que foi observado o disposto no artigo 40, § 10 da Constituição Federal, combinado com o artigo 11 da Emenda Constitucional nº 20-1998. 
 

 
Por ser verdade, firmo a presente para que produza seus efeitos. 

 
 

Carandaí, 04 de novembro 2022. 
 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

  



 
 

 

Edição 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022                  Página 79 de 89 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022 

DECRETO Nº 6174/2022 
 
O Prefeito Municipal, usando das faculdades que lhe confere o art. 84, IV, da Constituição Federal; art. 90, VII, da Constituição do Estado e art. 73 

e 74 da LOM; e 

CONSIDERANDO o Decreto nº 5527-2021, que designou a servidora Luciana de Sousa Tomaz, de seu cargo de provimento efetivo de Professora 

I, para responder pelo cargo de Diretora de Educação Infantil; 

CONSIDERANDO o Decreto nº 6173-2022, que concedeu aposentadoria à servidora; 

CONSIDERANDO o interesse da Administração Municipal em manter a servidora no cargo em comissão de diretora para que não haja prejuízo na 

direção das escolas em que a servidora é responsável, até que seja concluído o processo de Gestão Democrática na Rede Municipal de Ensino 

Público de Carandaí, instituído pelo Decreto nº 6146-2022; 

 
 

DECRETA 

 
Art. 1º. Fica nomeada Luciana de Sousa Tomaz, CPF nº 771.649.896-72, para responder pelo cargo em comissão de Diretora de Educação Infantil, 
a partir de 01.11.2022. 
 
§ 1º. A servidora ora nomeada exercerá suas funções na Escola Municipal Infantil Criança Feliz, na Escola Municipal Professora Ita Ferreira da Mata 
e na Escola Municipal Infantil Jardim de Infância Mônica. 
 
§ 2º. A servidora permanecerá no cargo até que seja concluído o processo de Gestão Democrática na Rede Municipal de Ensino Público de Carandaí, 
instituído pelo Decreto nº 6146-2022. 
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua Publicação, retroagindo seus efeitos a 01.11.2022, revogadas as disposições em contrário, em 
especial o Decreto nº 5527-2021. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 04 de novembro de 2022. 
 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretário de Governo 

 
Publicado no Saguão de Entrada do Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, em mesmo dia, mês e ano de sua data.  Carandaí, 04 de 

novembro de 2022._____________ Rogério de Sousa Bertolin – Secretário de Governo. 

  



 
 

 

Edição 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022                  Página 80 de 89 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022 

 
 

PORTARIA Nº 650/2022 
 
 

CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE 
 

O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso das faculdades que lhe confere a Constituição Federal; a Constituição do Estado e a LOM;  
CONSIDERANDO requerimento da servidora Pâmela Carolina Fátima Nascimento, protocolado em 28.10.2022, sob o nº 4203; 
 
   

RESOLVE 
 

Art. 1º. Conceder licença maternidade à servidora Pâmela Carolina Fátima Nascimento, ocupante do cargo de Coordenadora do Terminal Rodoviário 
e Parque de Exposições, por 180 (cento e oitenta) dias, do período de 26.10.2022 a 23.04.2023. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 26.10.2022. 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 04 de novembro de 2022. 
 
 

 
Washington Luis Gravina Teixeira 

Prefeito Municipal 
 
 
 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretário de Governo 

 
Publicada no Saguão de entrada do Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, em mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 04 de novembro 
de 2022._______________ Rogério de Sousa Bertolin – Secretário de Governo. 

  



 
 

 

Edição 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022                  Página 81 de 89 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022 

 
PORTARIA Nº 651/2022 

 
CONCEDE FÉRIAS 

 
 
O Prefeito Municipal de Carandaí, nas faculdades que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, e; 
CONSIDERANDO requerimento do servidor Wagner Lúcio de Paula, onde solicita seu direito a férias regulamentares, protocolado sob o número 
3821, em 03.10.2022; 

 
 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º. Conceder férias ao servidor Wagner Lúcio de Paula, ocupante do cargo de Motorista, no período de 01.10.2022 a 30.10.2022 (Gozo: de 
11.10.22 a 20.10.22 e de 02.01.23 a 11.01.23 – 10 dias de pecúnia). 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01.10.2022. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 04 de novembro de 2022. 
 

 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretário de Governo 

 
Publicada no Saguão de entrada do Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, em mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 04 de novembro 
de 2022.______________ Rogério de Sousa Bertolin – Secretário de Governo. 
  



 
 

 

Edição 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022                  Página 82 de 89 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022 

 
PORTARIA Nº 652/2022 

  

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 
 

A Prefeitura Municipal de Carandaí, por seu Prefeito Municipal, Sr. Washington Luis Gravina Teixeira, no uso das faculdades que lhe confere o art.74 
da Lei Orgânica Municipal; 
CONSIDERANDO a Portaria nº 569-2022, que concedeu licença para tratamento de saúde ao servidor Ronaldo Leôncio da Silva, por um período 
de 19 dias, a contar de 31.08.2022, prorrogada até 01.11.2022, através da Portaria nº 575-2022, que neste mesmo diploma legal, conforme laudo 
médico pericial, ele deveria retornar às suas atividades após esta data; 
CONSIDERANDO o requerimento do servidor, protocolado sob o nº 4206, de 03.11.2022, em que solicita nova licença para tratamento de saúde, a 
partir de 31.10.2022; 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º. Prorrogar a licença para tratamento de saúde do servidor Ronaldo Leôncio da Silva, ocupante do cargo de Conservador de Estradas e 
Logradouros, por um período de 20 (vinte) dias, contados a partir de 31.10.2022. 

 
Parágrafo Único. Nos termos da legislação em vigor, o servidor deverá passar por nova perícia médica. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação, retroagindo seus efeitos a 31.10.2022. 
 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 04 de novembro de 2022. 
 
 

 
Washington Luis Gravina Teixeira 

Prefeito Municipal 
 
 

 
Rogério de Sousa Bertolin 

Secretário de Governo 
 

Publicada no Saguão de entrada do Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, em mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 04 de novembro 
de 2022._____________ Rogério de Sousa Bertolin - Secretário de Governo. 

  



 
 

 

Edição 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022                  Página 83 de 89 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022 

 
PORTARIA Nº 653/2022 

  
 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 
 
 

A Prefeitura Municipal de Carandaí, por seu Prefeito Municipal, Sr. Washington Luis Gravina Teixeira, no uso das faculdades que lhe confere o art.74 
da Lei Orgânica Municipal; 
CONSIDERANDO a Portaria nº 555-2022, que concedeu licença para tratamento de saúde à servidora Denise Madalena de Carvalho Simão, por 
um período de 30 dias, contada a partir de 29.08.2022; 
CONSIDERANDO comunicação de decisão da perícia realizada na servidora pelo INSS, em 31.10.2022; 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º. Prorrogar a licença para tratamento de saúde da servidora Denise Madalena de Carvalho Simão, ocupante do cargo de Professora I, até 
31.10.2022. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação, 12.09.2022. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 04 de novembro de 2022. 
 
 

 
Washington Luis Gravina Teixeira                      

Prefeito Municipal 
 
 

 
Rogério de Sousa Bertolin 

Secretário de Governo 
 

Publicada no Saguão de entrada do Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, em mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 04 de novembro 
de 2022._____________  Rogério de Sousa Bertolin - Secretário de Governo. 

  



 
 

 

Edição 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022                  Página 84 de 89 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022 

 
PORTARIA Nº 654/2022 

  
 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 
 
 

A Prefeitura Municipal de Carandaí, por seu Prefeito Municipal, Sr. Washington Luis Gravina Teixeira, no uso das faculdades que lhe confere o art.74 
da Lei Orgânica Municipal; 
CONSIDERANDO a Portaria nº 556-2022, que concedeu licença para tratamento de saúde à servidora Jucileia Aparecida do Nascimento Sousa, 
por um período de 90 dias, contada a partir de 28.08.2022; 
CONSIDERANDO comunicação de decisão da perícia realizada na servidora pelo INSS, em 11.10.2022; 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º. Prorrogar a licença para tratamento de saúde da servidora Jucileia Aparecida do Nascimento Sousa, ocupante do cargo de Professora I, até 
30.11.2022. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação, 11.09.2022. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 04 de novembro de 2022. 
 
 

 
Washington Luis Gravina Teixeira                      

Prefeito Municipal 
 
 

 
Rogério de Sousa Bertolin 

Secretário de Governo 
 

Publicada no Saguão de entrada do Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, em mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 04 de novembro 
de 2022._____________  Rogério de Sousa Bertolin - Secretário de Governo. 



 
 

 

Edição 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022                  Página 85 de 89 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022 

  



 
 

 

Edição 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022                  Página 86 de 89 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022 

PROCESSO Nº 100/2022 
INEXIGIBILIDADE Nº 006/2022 

CREDENCIAMENTO Nº 004/2022 

CONSIDERANDO ofício emanado pela Secretaria Municipal de Saúde onde expõe que a atual demanda de consultas 
medicas na especialidade de Pediatria não está sendo atendida nas atuais condições estipuladas no Edital de 
Credenciamento, sendo necessárias alterações que viabilizem o completo atendimento do quantitativo estimado.   
 
CONSIDERANDO Lei nº 8.666/93 e demais legislações pertinentes, bem como o interesse Público. 
 
 
DECIDE: 
 
 
Onde se lê: 
 
“O serviço visa atender uma demanda total de 100 consultas mensais profissional individual.” 
 
“Não serão aceitos preenchimentos com nº consultas acima do limite máximo de 100 consultas por profissional.” 
 
 
Leia-se:  
 
“O serviço visa atender uma demanda total de 200 consultas mensais profissional individual.” 
 
“Não serão aceitos preenchimentos com nº consultas acima do limite máximo de 200 consultas por profissional.” 
 
O presente termo passa a vigorar na data de sua publicação e compreende inclusive os profissionais já cadastrados, 
resguardados os quantitativos estimados mensais de consultas.  
 
 
 

Matheus Alexandre da Silva Carvalho 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 



 
 

 

Edição 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022                  Página 87 de 89 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022 



 
 

 

Edição 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022                  Página 88 de 89 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022 



 
 

 

Edição 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022                  Página 89 de 89 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1186 – Sexta - Feira, 04 de Novembro de 2022 

 


